
ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Θεσσαλονίκη, 06/10/2025 
 
Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' 

Νότιου Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ:          Την κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
           Την κ Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
 
ΘΕΜΑ: «Αποκατάσταση αδικίας εις βάρος των ανασφάλιστων 
υπερήλικων δικαιούχων στεγαστικής συνδρομής»  

   
Κυρίες Υπουργοί, 
 
Οι υπερήλικες ανασφάλιστοι διαμαρτύρονται για τη σοβαρή αδικία που έχει 
προκύψει εις βάρος τους με την εφαρμογή των άρθρων 24 έως 30 του ν. 
4756/2020 (ΦΕΚ Α΄ 235/26.11.2020) και την δημοσίευση της ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 
2156/25.5.2021), τα οποία άλλαξαν το πλαίσιο παροχής της στεγαστικής 
συνδρομής στους ανασφάλιστους υπερήλικες.  
 
Στο νόμο ορίζεται ως προϋπόθεση για τη χορήγηση του επιδόματος να μην 
υπερβαίνει το ετήσιο εισόδημα το ποσό των 4.320 €, ποσό που αντιστοιχούσε 
το 2020 στην ετήσια σύνταξη (360 € × 12).  
Μετά την εφαρμογή των ως άνω όμως δόθηκε μία αύξηση στη σύνταξη 
ανασφάλιστων υπερήλικων από 360 € στα 387,90 € το 2023 και στα 409,13 € 
το 2025, με αποτέλεσμα να αυξηθεί το ετήσιο εισόδημα τόσο μόνο, ώστε να 
μην δικαιούνται την στεγαστική συνδρομή. Αποκλείστηκαν κατά συνέπεια 
χιλιάδες ηλικιωμένοι Έλληνες από την εν λόγω συνδρομή, δυστυχώς όχι επειδή 
βελτιώθηκε ουσιαστικά η οικονομική τους κατάσταση, αλλά επειδή δεν 
αναμορφώθηκε το όριο του νόμου σύμφωνα με τα νέα δεδομένα των 
συντάξεων.  
 
Με βάση το Άρθρο 21 παρ. 1 του Ελληνικού Συντάγματος, η Πολιτεία έχει την 
υποχρέωση να μεριμνά για την προστασία των ηλικιωμένων και να διασφαλίζει 
αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης. Στην πράξη, όμως, η μη αναθεώρηση του 
εισοδηματικού κριτηρίου για τη στεγαστική συνδρομή μετά τις αυξήσεις της 
σύνταξης οδηγεί σε αποκλεισμό χιλιάδων ηλικιωμένων από μια αναγκαία 
παροχή κοινωνικής φροντίδας. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω: 
 
Ερωτώνται οι κυρίες Υπουργοί; 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

22

Ημερομ. Κατάθεσης:

6/10/2025



1. Γιατί δεν έχει αναθεωρηθεί το εισοδηματικό κριτήριο για τη στεγαστική 
συνδρομή, ώστε να ανταποκρίνεται στην αύξηση της σύνταξης των 
ανασφάλιστων υπερήλικων; 
 
2. Τι έχει προβλέψει το κράτος πρόνοιας για όσους ηλικιωμένους 
αποκλείστηκαν από τη στεγαστική συνδρομή; 
 
3. Προτίθεσθε να τροποποιήσετε το νόμο ως προς το ύψος του ετήσιου 
εισοδήματος, ώστε να επανενταχθούν οι ανασφάλιστοι υπερήλικες που 
αποκλείστηκαν; 
 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
 




